Je vous avois oublié à mettre la Roche Guyon, qui a esté
  prinse par siège et baillé terme de combattre de quinze jours ; et n'est qu'à
  quatorze lieues de Rouen, où est le duc de Sommerset, Talbot et toute leur
  puissance. Et se rendit ladite place, qui est si forte que chascun sait, hier
  eut huit jours, qui fut xii (sic) jour de ce mois de septembre. Et par avant
  s'estoit rendue la place de Dangu.

  Monseigneur, en ces chouses ne faites doute, car je les vous
  afferme pour vraies, et in omnibus interfui et vidi, et testimonium meum
  verum est. Et encores espere, au plaisir de Dieu, que bien brief vous oirez
  mieulx. Monseigneur, si est-ce long, pardonnez moy.

  Escript à Louviers, le XXVe jour de septembre, l’an MCCCC
  XLIX.

  Depuis Monseigneur de Bretaigne pris le Pont de Doue, qui
  est l’entrée du doux de Goustentein, et a esté prins ledit Pont par assault.
  Ceux de Carenten ont achepté leurs assaults deux mille francs et se sont
  rendus. Ceux de Valongnes ont abandonné leur place et nos gens sont dedans.
  Ceux de Bricquebee se sont rendus. Saint Sauveur le Vicomte est rendu, et ne
  demeure plus à conquester eu tous lesdiz doux de Coustantein fors Cherebourc.
  Ceulx d’Argenten ont appelé nos gens, lesquels estoient devant, et fait
  entrer par un portai et chassé les Anglois jusques dedans le chastel ; lequel
  chastel a prins composition, et s’en sont allez lesdiz Anglois un baston pelé
  en poing. Je vous dis pelé. Gisors a baillé bons hos- taiges à soy rendre
  dedans quinze jours, en cas que les Anglois ne seront plus fors devant. Le
  siège est devant le Ghastel Gaillart pour vray. Le IXe jour de ce mois d’octobre,
  le Roy fut en personne devant Rouen et y demoura tout le jour ; et de present
  est au Pont de l’Arche. Le siège sera mis tout doux devant Rouen dedans le XVe
  jour de ce mois.

  II. — Le Roi aux habitants de Lyon.

  Louviers, 8 octobre 1449.

  A noz chiers et
  bien amez les conseilliers, bourgeois et habitans de la ville de Lyon.

  DE
  PAR LE ROY.

  Chiers et bien aines, nous tenons que vous savez assez
  comment, puis certain temps en ça, sommes entrez à puissance en cestui nostre
  pays de Normandie pour la recouvrante d'icellui sur nos ennemis les Anglois,
  qui longuement l'ont detenu et usurpé, et que on avons jà réduit et remis grant
  partye en nostre obeissance et d'icellui débouté nosdis ennemis. Et avons
  entencion, moyennant l'ayde de Nostre Seigneur, de continuer le plus que
  pourrons ; et à ceste cause avons avec nous oudit pays plusieurs de nostre
  sang et grant nombre de noz feaulx et autres gens d'armes et de trait. Et
  pour ce que, en faisant les choses dessusdictes, avons fait de grans
  despenses et nous en conviendra faire d'autres pour l'execucion de ce qui
  reste à faire, pour fournir ausquelles choses avons ordonné presentement
  estre mis sus certain aide en noz pays de Languedoil et faire continuer le
  paiement de noz gens de guerre pour l'année à. venir qui commencera le
  premier jour de janvier prouchain venant. Et pour ceste cause envoions
  presentement pardelà nostre amé et feal conseillier l'evesque de Carcassonne,
  general sur le fait de noz finances, et autres noz officiers et commissaires,
  ausquelz nous avons chargé vous dire et remonstrer nosdictes affaires, qui
  sont telz et si notoires que chascun peut congnoistre. Si vous prions et
  roquerons et neantnioins mandons, sur tout le service que faire nous desirez
  et que amiez le bien de nous et le recouvrement de nostre seigneurie, que
  nosdiz conseillier, officiers et commissaires vous vueillez oir, faire et
  acomplir tout ce qu'ils vous requerront ceste foiz de par nous.